

Số: 118 /BC-UBND

Quảng Trị, ngày 08 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO
Công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2021

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh, UBND tỉnh báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm 2021 với các nội dung chính như sau:

I. MỘT SỐ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRỌNG TÂM NỔI BẬT:

1. Về triển khai thực hiện chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh:

Năm 2021 là năm đầu tiên thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, quán triệt chủ đề của tỉnh là: “Trách nhiệm, kỷ cương, thu hút đầu tư, tạo đà tăng trưởng”, lãnh đạo UBND tỉnh đã cùng các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp nỗ lực phấn đấu, thực hiện đồng bộ và hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục thực hiện linh hoạt, hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Trong 6 tháng đầu năm 2021, hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tập trung vào việc đảm bảo tốc độ tăng trưởng kinh tế; chú trọng công tác phòng, chống Covid-19; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư; đảm bảo chi ngân sách theo kế hoạch; thu NSNN đạt kết quả tốt, tăng mạnh so với cùng kỳ; bảo đảm an sinh xã hội; thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết tốt khiếu nại, tố cáo; đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an ninh, quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

Lãnh đạo UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện Chương trình công tác trọng tâm; các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh và các đơn vị có liên quan đã bám sát chương trình công tác, chủ động hoàn thành các nhiệm vụ đã đề ra. Các đề án, báo cáo trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội nghị Tỉnh ủy, kỳ họp HĐND tỉnh được chuẩn bị đầy đủ, khẩn trương, bảo đảm chất lượng. Tính đến cuối tháng 6/2021, có hơn 3.500 nhiệm vụ đã giao cho Sở, ngành, địa phương qua phần mềm theo dõi chỉ đạo. Trong đó: Đã hoàn thành đúng hạn: 1.930 nhiệm vụ; hoàn thành chậm: 60 nhiệm vụ; đang thực hiện trong hạn: 1.579 nhiệm vụ; nhiệm vụ quá hạn chỉ có 02 nhiệm vụ.

2. Về thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh, công tác phối hợp với HĐND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể trên địa bàn tỉnh:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh đã thực hiện công tác chỉ đạo điều hành bảo đảm theo đúng nguyên tắc, quy chế; bộ máy hành chính địa phương thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ theo quy định. Mọi hoạt động của

UBND tỉnh và các thành viên UBND tỉnh đều chấp hành nghiêm túc Nghị quyết của BCH Đảng bộ tỉnh, sự chỉ đạo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, tuân thủ các quy định của pháp luật. Các thành viên UBND tỉnh luôn đề cao tinh thần trách nhiệm, tham gia đóng góp tích cực vào các công việc chung của UBND tỉnh. Đồng thời đề cao trách nhiệm quản lý nhà nước của Thủ trưởng các Sở, ngành theo nhiệm vụ được giao. Lãnh đạo UBND tỉnh đã chủ trì hơn 200 cuộc họp, hội nghị để trực tiếp lắng nghe, chỉ đạo xử lý những vướng mắc, tồn tại, thúc đẩy phát triển các ngành, lĩnh vực. Trong đó, đặc biệt quan tâm chỉ đạo các nội dung: Phòng và chống dịch bệnh Covid-19 để phục hồi và phát triển kinh tế (Đến 25/6/2021, không có ca mắc mới trên địa bàn tỉnh); chú trọng cải thiện môi trường đầu tư, thu hút các nhà đầu tư chiến lược để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh. Làm việc với Thường trực Chính phủ và các Bộ ngành TW (28 lượt làm việc với các Bộ và 03 lượt làm việc với Thủ tướng và các Phó Thủ tướng Chính phủ) để tháo gỡ các khó khăn, hỗ trợ tỉnh đẩy nhanh tiến độ các dự án quan trọng trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới (Đặc biệt là Thường trực Chính phủ đã thống nhất hỗ trợ phát triển Quảng Trị thành Trung tâm năng lượng của khu vực miền Trung tại Thông báo số 17/TB-VPCP ngày 21/01/2021). Tập trung đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư, trong đó đã vận động được nhiều nhà đầu tư chiến lược trong và ngoài nước: Tập đoàn T&T, Vingroup, FLC, Big C, Bitexco Group, liên doanh VSIP-Amata-Sumitomo... đến nghiên cứu, triển khai các dự án đầu tư tại tỉnh Quảng Trị. Vận động tập đoàn dầu khí Eni (Italia) để kết nối mỏ khí Kèn Bầu (lô 114) - được xem là mỏ khí có trữ lượng lớn nhất từ trước đến nay được phát hiện tại thềm lục địa Việt Nam vào Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị. Triển khai nhiều hoạt động xúc tiến đầu tư như Hội nghị kết nối năng lượng khí tháng 3/2021 tại Hà Nội, Hội nghị hợp tác phát triển du lịch tỉnh Quảng Trị năm 2021 đạt được nhiều kết quả tích cực. Chỉ đạo quyết liệt xử lý các vướng mắc đối với các dự án điện gió phía Tây Quảng Trị để giúp các chủ đầu tư hòa lưới, vận hành thương mại (COD) trước 31/10/2021. Thành lập các tổ công tác đặc biệt để xử lý các vướng mắc liên quan đến các dự án đầu tư du lịch, năng lượng trên địa bàn tỉnh. Tích cực chuẩn bị để triển khai các dự án giao thông quan trọng như Đường ven biển kết nối với hành lang kinh tế Đông Tây, Đường Hồ Chí Minh nhánh Đông và Đường Hồ Chí Minh nhánh Tây; Quốc lộ 9 đoạn từ ngã tư Sông về Cửa Việt,.. Tập trung đẩy nhanh tiến độ quy hoạch tỉnh Quảng Trị đến năm 2030- tầm nhìn đến 2050, trong đó mời gọi Liên doanh tư vấn Subana Jurong- Sakae (Singapore) hỗ trợ tỉnh lập quy hoạch phát triển chiến lược, ký các biên bản ghi nhớ quan trọng với Liên đoàn sản xuất Singapore (SMF) và Quỹ Đầu tư Truth Assets Management làm cơ sở triển khai các hoạt động hợp tác sau này. Quyết liệt chỉ đạo giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án theo đúng tiến độ.

Tính đến cuối tháng 6/2021, UBND tỉnh đã ký ban hành 18 Quyết định quy phạm pháp luật, hơn 1.500 Quyết định và gần 700 văn bản chỉ đạo, điều hành khác, đáp ứng cơ bản yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng-an ninh của địa phương. UBND tỉnh đã chủ động rà soát các nội dung kiến nghị của cử tri để phân công cho các Sở, ngành, địa phương giải quyết và trả lời cho cử tri.

UBND tỉnh đã thực hiện đầy đủ các quy định về phối hợp công tác với Thường trực HĐND tỉnh, chuẩn bị nội dung, thực hiện chương trình các kỳ họp, phiên họp trong 6 tháng đầu năm 2021. Đã trình kỳ họp thứ 2 (kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khóa VIII thông qua 19 Nghị quyết quan trọng để kịp thời giải quyết các vấn đề cấp bách phục vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh và các thành viên UBND tỉnh đã tham gia trả lời, làm rõ các nội dung chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh và các đại biểu tham gia thảo luận tại kỳ họp thứ 2 của HĐND tỉnh khóa VIII.

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp công tác giữa UBND tỉnh với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn trong việc triển khai các nội dung hoạt động và xử lý kiến nghị liên quan.

3. Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết các vấn đề trọng tâm:

3.1. Kinh tế tăng trưởng khá, tích lũy từ nội bộ nền kinh tế tăng, nhiều lĩnh vực có bước phát triển quan trọng; cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực:

Ngay từ đầu năm. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 25/01/2021 về Chương trình công tác trọng tâm năm 2021 của UBND tỉnh và Quyết định số 114/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ, Kết luận của Tỉnh ủy số 05/KL-TU ngày 03/12/2020 và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh số 83/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Trong quá trình điều hành, UBND tỉnh luôn bám sát các văn bản chỉ đạo của cấp trên, kế hoạch hành động và chương trình công tác trọng tâm để chỉ đạo triển khai thực hiện nhằm đạt các mục tiêu theo kế hoạch đặt ra. Kết quả nổi bật: Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) của tỉnh trong 6 tháng đầu năm (GSS2010) ước tăng 6,1% so với cùng kỳ năm trước (6 tháng đầu năm 2020 tăng 4,17%). Tổng sản phẩm trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2021 (GSS2010) ước tính đạt 10.127,6 tỷ đồng. Tổng thu NSNN trên địa bàn đạt 2.646 tỷ đồng đạt gần 77% dự toán ĐP và 92,5% dự toán TW. Kim ngạch xuất nhập khẩu ước đạt 593,23 triệu USD, tăng 185,44% so với cùng kỳ năm 2020. Thu ngân sách nhà nước từ xuất nhập khẩu 817 tỷ đồng vượt 70,2% dự toán Bộ Tài chính giao cả năm 2021. Tổng vốn đầu tư thực hiện ước đạt 9.253 tỷ đồng, tăng 18,64% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ số sản xuất công nghiệp ước tăng 9,15% so với cùng kỳ năm trước

3.2. Tập trung công tác chỉ đạo, điều hành để xây dựng Quảng Trị là trung tâm năng lượng miền Trung:

Để hiện thực hóa mục tiêu đã được Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII xác định: Xây dựng Quảng Trị thành trung tâm năng lượng của khu vực miền Trung vào năm 2030 (có khoảng 8.000MW đến 10.000MW); Lãnh đạo UBND tỉnh tập trung mọi nỗ lực làm việc với Chính phủ, các Bộ, Ngành Trung ương có liên quan và các nhà đầu tư để bổ sung quy hoạch và sớm triển khai thực hiện các dự án công nghiệp năng lượng trên địa bàn tỉnh:

Lãnh đạo UBND tỉnh đã có văn bản đề nghị Chính phủ tạo điều kiện để Quảng Trị có một nhà máy điện khí 1.500MW trong giai đoạn từ nay đến 2025 và sau năm 2025 có thêm 4.500MW. UBND tỉnh đã trình Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh ban hành Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 27/04/2021 thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045; Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã thành lập Ban Chỉ đạo các dự án động lực cấp tỉnh và tổ chức họp về các dự án phát triển điện lực trên địa bàn tỉnh,... Lãnh đạo tỉnh đã làm việc với Thường trực Chính phủ và các Bộ ngành Trung ương về đề nghị bổ sung Trung tâm điện khí LNG Hải Lăng, Quảng Trị vào Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia. Làm việc với Bộ trưởng Bộ Công Thương và các đơn vị liên quan để đề xuất bổ sung các dự án nguồn điện và lưới điện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị vào Quy hoạch Điện VIII. Lãnh đạo tỉnh đã làm việc với Bộ trưởng Bộ Công Thương và các đơn vị liên quan để đề xuất bổ sung các dự án nguồn điện và lưới điện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị vào Quy hoạch Điện VIII. UBND tỉnh đã phối hợp với Công ty Năng lượng Eni Việt Nam (Italia) tổ chức Hội nghị kết nối và phát triển năng lượng khí tại tỉnh Quảng Trị tại Hà Nội với sự tham gia của các Bộ, ngành Trung ương và các nhà đầu tư, trong đó có nhiều nhà đầu tư năng lượng và năng lượng khí hàng đầu trong và ngoài. UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt để hỗ trợ giúp các nhà đầu tư, đã tổ chức hội nghị tháo gỡ khó khăn cho các dự án năng lượng đang triển khai trên địa bàn tỉnh.

Với sự tích cực, chủ động và quyết tâm cao của lãnh đạo tỉnh Quảng Trị, đến nay, đã đạt được những kết quả đáng kể:

Văn phòng Chính phủ đã có Thông báo số 17/TB-VPCP ngày 21/01/2021 về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về đề nghị bổ sung Trung tâm điện khí LNG Hải Lăng, Quảng Trị vào Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia. Theo đó, Thường trực Chính phủ đã thống nhất hỗ trợ phát triển Quảng Trị thành Trung tâm năng lượng của khu vực miền Trung; đồng thời thống nhất với đề nghị của Bộ Công Thương về việc bổ sung Trung tâm điện khí LNG Hải Lăng vào Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia, trong đó, bổ sung Giai đoạn 1 quy mô công suất 1.500 MW vào Quy hoạch điện VII điều chỉnh, tiến độ đưa vào vận hành năm 2026 -2027; quy mô công suất và tiến độ giai đoạn tiếp theo sẽ được xem xét cụ thể trong Đề án Quy hoạch điện VIII.

Ngày 04/02/2021, Thủ tướng Chính phủ đã có Văn bản số 154/TTg-CN đồng ý bổ sung Giai đoạn 1 Trung tâm điện khí LNG Hải Lăng quy mô công suất 1.500 MW vào Quy hoạch điện VII điều chỉnh, tiến độ đưa vào vận hành năm 2026 -2027; quy mô công suất và tiến độ giai đoạn tiếp theo sẽ được xem xét cụ thể trong Đề án Quy hoạch điện VIII.

Với chủ trương tập trung ưu tiên thu hút đầu tư về điện gió (quy hoạch hướng đến đạt 3.000MW - 4500 MW), trong năm 2021 có khoảng 1,5 USD đến 2 tỉ USD được đầu tư cho vùng phía tây Quảng Trị. Cùng kết hợp với vùng phía Tây có khoảng 3.000MW - 4.500MW và vùng phía Đông có khoảng 5.000 - 6.000 MW, tương lai Quảng Trị có thể hoà vào lưới điện trên dưới 10.000 MW. Để giải tỏa công suất các dự án năng lượng tái tạo trên khu vực phía Tây Quảng Trị, UBND tỉnh đã thành lập Tổ công tác đặc biệt của Chủ tịch UBND tỉnh để giải quyết vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng dự

án Trạm biến áp 220kV Lao Bảo và đường dây 220kV Đông Hà - Lao Bảo; nhờ vậy, phần đường dây 220kV Đông Hà - Lao Bảo sẽ hoàn thành vận hành trong tháng 8/2021. Đồng thời, tích cực hỗ trợ để dự án Nâng tiết diện đường dây 110kV Đông Hà - Lao Bảo phân đầu hoàn thành vào cuối tháng 8/2021.

Được sự đồng ý của các Bộ, Ngành Trung ương có liên quan, đến nay tỉnh đã điều chỉnh 195 ha đất công trình năng lượng đã quy hoạch của 06 dự án thủy điện sang thực hiện các dự án điện gió trên địa bàn tỉnh. Báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường trình Chính phủ điều chỉnh quy hoạch khu vực dự trữ cát trắng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị theo Quyết định số 645/QĐ-TTg ngày 06/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ và điều chỉnh lại phạm vi cấp phép khai thác cát trắng, ti tan trên địa bàn tỉnh phù hợp quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh để triển khai một số dự án trọng điểm. Làm việc với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thẩm định, hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các dự án động lực, như: Khu Công nghiệp Quảng Trị, Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp đa ngành Triệu Phú.

3.3. Hoàn thiện kết cấu hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án động lực:

Xác định, kết cấu hạ tầng giao thông có vai trò quan trọng, trong việc thúc đẩy các hoạt động phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, địa phương tập trung để sớm triển khai, hoàn thành các dự án quan trọng. Trong 6 tháng đầu năm 2021, Lãnh đạo UBND tỉnh đã có hàng chục cuộc làm việc với Thủ tướng, Phó Thủ tướng và lãnh đạo các Bộ: Giao thông vận tải, Kế hoạch và Đầu tư về các dự án giao thông quan trọng, có tính chiến lược để thúc đẩy, tạo đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trước mắt cũng như lâu dài. Đến nay, đã đạt được những kết quả đáng mừng:

Dự án đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông - Tây đang khẩn trương hoàn thành các thủ tục để khởi công trong tháng 9/2021; cảng hàng không sân bay Quảng Trị được Thủ tướng cho phép thực hiện theo phương thức đối tác công tư; đã hoàn thành Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, được Hội đồng liên ngành đang thẩm định, trình Thủ tướng phê duyệt chủ trương đầu tư trong tháng 7, phân đầu khởi công trong năm 2021; dự án đường nối đường Hồ Chí Minh nhánh Đông với đường Hồ Chí Minh nhánh Tây đang lập Báo cáo nghiên cứu khả thi, trình thẩm định, phê duyệt và phân đầu khởi công trong năm 2021; dự án đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà đang đề xuất Bộ Giao thông vận tải đưa vào Kế hoạch trung hạn 2021 - 2025 để hoàn thành các thủ tục đầu tư và khởi công vào đầu năm 2022; cảng biển Mỹ Thủy đang đôn đốc nhà đầu tư hoàn thành các thủ tục để tổ chức thi công (Đồng thời có phương án tìm kiếm kêu gọi nhà đầu tư khác nếu nhà đầu tư hiện tại không đáp ứng các điều kiện và thời gian quy định); dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 9 đoạn từ cảng Cửa Việt đến QL.1 đang đề xuất WB có ý kiến thống nhất để Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định trình Thủ tướng Chính phủ quyết định chủ trương đầu tư. Đối với dự án cao tốc Quốc lộ 9 đang đề xuất Thủ tướng Chính phủ và Bộ Giao thông vận tải đưa và Đề án đầu tư xây dựng 5.000km đường cao tốc cả nước giai đoạn

2021 - 2030 và trình Thủ tướng giao tỉnh Quảng Trị làm cơ quan có thẩm quyền để thực hiện theo hình thức PPP.

Trong 30 dự án khởi công nhân kỷ niệm 30 năm lập lại tỉnh Quảng Trị, đến nay, đã có 28/30 dự án đang triển khai thực hiện với tổng vốn đầu tư trên 97.720 tỷ đồng, tổng vốn đã giải ngân ước đạt 25.000 tỷ đồng.

3.4. Phục hồi sản xuất nông nghiệp sau bão, lũ cuối năm 2020, xây dựng mô hình và vùng nông nghiệp hữu cơ, các thương hiệu nông sản Quảng Trị:

Để khắc phục thiệt hại cũng như hỗ trợ người dân tái thiết sản xuất sau thiên tai, UBND tỉnh đã ban hành Phương án 5841/PA-UBND ngày 18/12/2020 về khôi phục khẩn cấp thiệt hại do thiên tai trong sản xuất nông nghiệp, khẩn trương triển khai sản xuất vụ Đông 2020 và vụ Đông Xuân 2020 - 2021 và giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức thực hiện. Đến nay, công tác tổ chức sản xuất và tái thiết sau thiên tai đạt được một số kết quả: Vụ Đông Xuân 2020 - 2021, toàn tỉnh gieo trồng ước đạt 29.267,8 ha cây lương thực có hạt, cao hơn 239 ha so với vụ Đông Xuân 2019 - 2020, đạt 54% kế hoạch¹; trong đó: Diện tích lúa sản xuất theo hướng cánh đồng lớn 5.000 ha, đạt 50% so với kế hoạch; diện tích sản xuất lúa chất lượng cao ước đạt trên 19.000 ha, đạt 74% diện tích gieo cấy, đạt 50% so với kế hoạch năm; diện tích liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm 630 ha, đạt 63% so với kế hoạch năm; diện tích cây trồng sản xuất theo hướng hữu cơ và canh tác tự nhiên đạt trên 450 ha (lúa: 120 ha; hồ tiêu, cà phê, cây dược liệu, cây ăn quả các loại: 330 ha). Sản lượng lương thực có hạt ước đạt 169.681,8 tấn, cao hơn 5.601,1 tấn so với vụ Đông Xuân 2019-2020, đạt 65,26% chỉ tiêu kế hoạch²; năng suất hầu hết các loại cây hàng năm đều cao hơn vụ Đông Xuân năm trước; đặc biệt cây lúa cho năng suất cao nhất từ trước đến nay, năng suất ước tính đạt 60,7 tạ/ha, tăng 2 tạ/ha so với vụ Đông Xuân 2019 - 2020. Các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị tiếp tục được triển khai; trong đó tiếp tục đồng hành với Công ty Cổ phần nông sản hữu cơ Quảng Trị triển khai liên kết với các HTX/THT sản xuất 35 ha lúa hữu cơ; công ty Nafoods Tây Bắc hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương tiếp tục chăm sóc các diện tích chanh leo; công ty Sumimoto - Nhật bản triển khai mô hình trồng dưa lưới theo công nghệ Nhật Bản. Các sản phẩm dược liệu như: Cà gai leo, chè vàng hay cây an xoa xuất khẩu trực tiếp qua Mỹ, định hướng xây dựng huyện Cam Lộ thành trung tâm cây dược liệu của tỉnh. Cùng với đó là cây công nghiệp như hồ tiêu cũng được chú trọng, phát triển; 2 nhà máy chế biến gỗ khoảng 600.000m³ cho nguyên liệu, còn xuất khẩu khoảng 1 triệu tấn. Lãnh đạo UBND tỉnh xác định mục tiêu để tỉnh trở thành tỉnh đi đầu về quản lý phát triển rừng điện tử, có chứng chỉ FSC quốc tế nằm top đầu.

3.5. Chỉ đạo công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức:

¹ Diện tích lúa gieo cấy ước 25.944,6 ha, đạt 101,7% kế hoạch, bằng 99,41% so với vụ Đông Xuân năm trước (giảm 153,3ha); Diện tích ngô gieo trồng ước đạt 3.323,2 ha, cao hơn cùng kỳ năm trước 392,8 ha; Diện tích lạc gieo trồng ước đạt 3.009,7 ha, tăng 69,2 ha so với cùng kỳ năm trước; Diện tích sản trồng đạt 10.750 ha (đạt 107,5% KH năm); Diện tích rau, đậu các loại ước đạt 4.458,4 ha, cao hơn cùng kỳ năm trước 51,4 ha

² Sản lượng lúa ước đạt 157.483,7 tấn, tăng 4.287,8 tấn so với vụ Đông Xuân năm 2019-2020; Sản lượng ngô ước đạt 12.196,1 tấn, tăng 1.422,2 tấn so với vụ Đông Xuân năm 2019-2020

Lãnh đạo UBND tỉnh đã chỉ đạo rà soát, kiện toàn các cơ quan hành chính nhà nước theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Quản lý chặt chẽ việc sắp xếp, điều chỉnh, thành lập mới và phân loại đơn vị hành chính các cấp. Chỉ đạo xây dựng Nghị quyết về đẩy mạnh CCHC, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2026; Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh giai đoạn 2021 - 2026; Tiếp tục đẩy mạnh triển khai có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh năm 2021. Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành nhằm duy trì và nâng cao Chỉ số PAPI, PAR INDEX, SIPAS năm 2021. Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của Quảng Trị năm 2020 đạt 44,78 điểm, đứng thứ 6/63 tỉnh, thành, tăng 28 bậc so với năm 2019 và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) đạt 63,07 điểm, thuộc nhóm khá, tăng 8 bậc so với năm trước.

3.6. Hoạt động xúc tiến du lịch được quan tâm để du lịch trở thành nền kinh tế mũi nhọn

UBND tỉnh đã chỉ đạo tổ chức các hoạt động quảng bá, kích cầu du lịch sôi nổi, phù hợp với điều kiện dịch bệnh Covid-19; Đã tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến du lịch, chỉ đạo tiếp tục tìm kiếm, vận động các nhà đầu tư mới UBND tỉnh đã tổ chức các cuộc họp để tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho nhà đầu tư trong lĩnh vực du lịch; chỉ đạo triển khai thực hiện công tác quy hoạch các khu điểm du lịch như Thác Ba Vòi (huyện Đakrông), Thác Tà Puông (huyện Hướng Hóa),... nhằm tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đến đầu tư, kinh doanh.

3.7. An sinh xã hội được lưu ý quan tâm:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai, hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác quản lý, triển khai thực hiện có hiệu quả các chế độ, chính sách đối với đối tượng bảo trợ xã hội trong năm 2021; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật Người khuyết tật, Luật Người cao tuổi và các chính sách trợ giúp xã hội, nhằm đảm bảo 100% đối tượng bảo trợ xã hội khi có đủ điều kiện đều được hưởng kịp thời các chính sách của nhà nước quy định. Toàn tỉnh có trên 38.000 đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng. UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo triển khai các chế độ, chính sách cho thương binh, liệt sỹ, người có công. Tổ chức thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo chu đáo đời sống vật chất và tinh thần cho các tầng lớp nhân dân, nhất là các gia đình chính sách, đồng bào nghèo; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang đang làm nhiệm vụ. Theo dõi, nắm tình hình đời sống của Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong kỳ giáp hạt năm 2021 và xây dựng phương án hỗ trợ cho hộ gia đình gặp hoàn cảnh khó khăn. UBND tỉnh đã chỉ đạo khảo sát và xây dựng Đề án giải quyết khó khăn nhà ở cho người nghèo và sửa chữa nhà ở cho hộ gia đình chính sách; Đề án xây dựng nhà công vụ cho giáo viên

3.8. Các lĩnh vực xã hội được chú ý duy trì:

Công tác chăm lo đời sống, ổn định sản xuất cho nhân dân sau thiên tai được cả hệ thống chính trị cũng như các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, các cá nhân, các tổ chức chung vai cùng khắc phục (đã hỗ trợ hơn 110 tỷ qua kênh UBMTTQVN tỉnh; làm mới, sửa chữa 196 căn nhà từ nguồn ngân sách...). Lãnh

đạo UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành y tế tăng cường công tác khám, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh; chỉ đạo phát triển nguồn nhân lực y tế, nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ y tế; đẩy mạnh hoạt động y tế dự phòng. Lãnh đạo UBND tỉnh đã triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, phục vụ công tác truy vết hiệu quả, không để phát sinh ca nhiễm bệnh mới Covid-19 trên địa bàn toàn tỉnh. Quảng Trị là 1 trong 14 tỉnh thành qua 14 ngày không có ca lây nhiễm. Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19 do Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban đã sát sao, chỉ đạo, kiểm tra và họp hàng tuần để tháo gỡ các vướng mắc liên quan công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Đã chỉ đạo ngành Giáo dục - Đào tạo tích cực trong công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19, chỉ đạo các đơn vị, trường học trong toàn ngành triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh với tinh thần chủ động, kịp thời, đồng bộ. Chỉ đạo công tác huy động học sinh đến trường, phổ cập giáo dục - xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh đạt nhiều kết quả tích cực. Công tác duy trì vững chắc kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đạt mức độ 3; phổ cập giáo dục THCS đạt mức độ 1 đã thể hiện sự vào cuộc của các cấp, các ngành cùng với ngành giáo dục trong thời gian qua. Tiếp tục quan tâm và đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các đơn vị trường học trong tỉnh. Chỉ đạo chuẩn bị tốt kỳ thi Tốt nghiệp THPT quốc gia. Chỉ đạo công tác cất bốc, tìm kiếm liệt sỹ đạt nhiều kết quả.

3.9. An ninh, quốc phòng góp phần vào công cuộc phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương:

Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội ổn định, quốc phòng - an ninh được củng cố và tăng cường. Nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương được triển khai kịp thời, đảm bảo đúng kế hoạch. Lực lượng vũ trang đã thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng, các ngày lễ, Tết trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt công tác giao quân năm 2021. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, các lực lượng đã chủ động phối hợp chặt chẽ để nắm chắc tình hình địa bàn. Thực hiện tốt nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới và biển đảo.

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN:

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2021 vẫn còn một số hạn chế, khó khăn:

- Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội tuy có tăng trưởng so với cùng kỳ nhưng mức tăng còn thấp như: Tỷ lệ giải ngân thấp (25%), tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng; hoạt động thương mại, dịch vụ gặp nhiều khó khăn... Các doanh nghiệp sản xuất, xuất khẩu, dịch vụ gặp khó khăn, hoạt động manh mún do thị trường tiêu thụ và cung ứng nguyên liệu đầu vào bị thu hẹp; một số dự án, hoạt động sản xuất, xuất khẩu, thương mại, dịch vụ bị gián đoạn, tạm dừng hoạt động; các hoạt động sản xuất, kinh doanh, giao thương, xuất nhập khẩu đều bị đình trệ; nhiều doanh nghiệp không thể nhập khẩu máy móc, nguyên liệu để sản xuất và hàng sản xuất được không thể xuất khẩu. Tại các cửa

khẩu, việc thay lái xe hoặc đổi đầu kéo cho các phương tiện chuyên chở hàng hóa xuất nhập khẩu, phương tiện chuyên chở hành khách xuất nhập cảnh làm tăng chi phí cho Doanh nghiệp.

- Công tác giải phóng mặt bằng gặp rất nhiều khó khăn do nguồn gốc sử dụng đất, có sự tranh chấp về đất đai, ranh giới các thửa đất không rõ ràng; do yêu cầu của người dân vượt quá quy định của nhà nước ... Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Quảng Trị cũng đang triển khai thi công đồng thời nhiều dự án có quy mô lớn như: Các công trình điện gió, đường cao tốc Cam Lộ - La Sơn ... nên tạo nhu cầu đột biến về vật liệu xây dựng, dẫn đến nhiều loại vật liệu xây dựng đang bị thiếu hụt, giá nhiều vật liệu xây dựng có xu hướng tăng cao, trong đó giá thép tăng đột biến, ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân vốn đầu tư công theo quy định đây là nguyên nhân chính dẫn đến tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp trong 6 tháng đầu năm.

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, các hoạt động văn hóa, thể thao đã được lập kế hoạch nhưng đều phải điều chỉnh quy mô, thời gian, địa điểm hoặc phải tạm hoãn. Hoạt động của các điểm di tích tiếp tục gặp khó khăn về nguồn thu, ảnh hưởng đến việc làm của các lao động hưởng lương từ nguồn thu. Hoạt động kinh doanh du lịch trên địa bàn tiếp tục bị ảnh hưởng nặng nề, các doanh nghiệp, người lao động ngành du lịch gặp rất nhiều khó khăn, một số đã chuyển đổi làm công việc khác.

- Công tác vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài gặp nhiều khó khăn do thay đổi lĩnh vực ưu tiên tập trung vào viện trợ phát triển, biến đổi khí hậu, người khuyết tật và đại dịch Covid-19... Về công tác vận động viện trợ Phi chính phủ (PCPNN), một số tổ chức PCPNN đặt yêu cầu ngày càng cao hơn về tỷ lệ đóng góp của địa phương; tuy nhiên, vốn đối ứng của địa phương được chi từ ngân sách của tỉnh còn khó khăn nên ảnh hưởng đến việc triển khai các dự án PCPNN.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021 và chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh đã đề ra, tiếp tục thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ giải pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tháo gỡ khó khăn trong giải ngân đầu tư công, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp; tháo gỡ khó khăn cho phát triển du lịch; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm về giao thông; tiếp tục cải cách đơn giản hóa thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; chủ động điều hành linh hoạt thu, chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực nông nghiệp, du lịch, quy hoạch, đất đai, đô thị, xây dựng cơ bản, tài nguyên, môi trường..., để phát triển toàn diện, đồng bộ với các lĩnh vực văn hóa, xã hội, bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội, với mục tiêu nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân.

2. Các thành viên UBND tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh phát huy tinh thần trách nhiệm trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Phát huy tính chủ động, chủ động đề xuất vấn đề vướng mắc tại đơn vị, địa

phương, đề xuất giải pháp kịp thời với Lãnh đạo UBND tỉnh đảm bảo chất lượng, thời gian các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

3. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao, đặc biệt là đối với các lĩnh vực liên quan đến an sinh xã hội, giải quyết các vấn đề trong giải ngân đầu tư công, việc thực hiện các công trình trọng điểm. Các cấp, các ngành thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy chế làm việc của UBND tỉnh; triển khai thực hiện tốt các nội dung được giao trong Chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 và các nội dung đã đề ra trong chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ, Kết luận của Tỉnh ủy số 05/KL-TU ngày 03/12/2020 và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh số 83/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

4. Tiếp tục phối hợp với UBMT TQVN tỉnh, các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị cùng thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Trên đây là công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh và cử tri trong toàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- TTTU;
- TT HĐND;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CT, PCT, UVUB;
- Chánh, PVP, CV;
- Lưu :VT, TH(H). *vuh*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Võ Văn Hưng